
 
 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN SINT MAARTEN 

  
 

Jaargang 2024 

AB 2024, no. 05 

Regeling van de Minister van Justitie van de 26ste januari 

2024 tot wijziging van de Toelatingsregeling (A.B. 2013, GT 

no. 515) 
 

 
 

DE MINISTER VAN JUSTITIE, 

 

 
In overweging genomen hebbende: 
 

Dat in het Justitieel Vierpartijenoverleg op 24 februari 2022 is besloten om 
het door middel van een pilot mogelijke te maken om vanaf 1 mei 2022 
tussen Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint Eustatius en Saba te reizen 
met een geldige sedula afgegeven door de voornoemde landen. Dit is 
echter alleen mogelijk voor reizigers welke de Nederlandse nationaliteit 
bezitten en aldus ingezetenen zijn van genoemde landen; 

 
Dat de pilot na een positieve evaluatie inmiddels is verlengd en het 
passend en noodzakelijk wordt geacht om alsnog urgent bij ministeriële 
regeling de juridische basis te bewerkstelligen voor het reizen binnen het 

Caribisch deel van het Koninkrijk met een geldige sedula; 
 
Dat in de Toelatingsregeling van Sint Maarten is bepaald wat de 

documenten voor grensoverschrijding zijn. Dat onderliggende wijziging van 
bovengenoemde ministeriële regeling noodzakelijk is om een geldige 
sedula van Nederlandse ingezetenen van Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba, 
Sint Eustatius en Sint Maarten toe te voegen aan de limitatieve lijst van 
documenten voor grensoverschrijding.  
 
 

Gelet op:  
 
- artikel 3, eerste lid, onderdeel 1, onder a, van het Toelatingsbesluit (A.B. 
2013, GT no. 499) 
 
 

BESLUIT: 
 
 

Artikel 1 
 
In artikel 1, tweede lid, wordt een nieuw onderdeel i ingevoegd, luidende: 
 

i. identiteitskaarten (Sedula) van Nederlandse ingezetenen van Aruba, 
Bonaire, Curaçao, Saba, Sint Eustatius, Sint Maarten mits deze aan de 
kenmerken zoals voorgeschreven door de International Civil Aviation 
Organization voldoet; 
 
  
 

No. 05 



AB 2024, no. 05 
 

2 

 

 
 
 
 

Artikel 2 

Deze regeling wordt met inachtneming van het bepaalde in artikel 127, 

derde lid, van de Staatsregeling met spoed in het Afkondigingsblad van 

Sint Maarten bekend gemaakt en treedt in werking met ingang van de 

eerste dag na de datum van uitgifte van het Afkondigingsblad en werkt 

terug tot 1 mei 2022.  

 

 

 
 
De zesentwintigste januari 2024 
De Minister van Justitie 

 

 
 

                               Uitgegeven de negenentwintigste januari 2024 
                               De Minister van Algemene Zaken 
                               Namens deze, 

                               Hoofd afdeling Juridische Zaken & Wetgeving 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               



AB 2024, no. 05 
 

3 

TOELICHTING 

 
 
De Ministers van Justitie van Curaçao, Sint Maarten en Nederland hebben 
op 24 februari 2022 in het Justitieel Vierpartijen Overleg besloten om een 

pilot uit te rollen waarbij het reizen tussen Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, 
Sint Eustatius en Saba mogelijk werd met een geldige identiteitskaart 
(hierna: sedula) afgegeven door de voornoemde landen. Dit is echter 
alleen mogelijk voor reizigers welke de Nederlandse nationaliteit bezitten 
en aldus ingezetenen zijn van genoemde landen. Aruba heeft initieel 
besloten om niet deel te nemen aan de pilot.  
 

De pilot is op 1 mei 2022 aangevangen en na een positieve eerste 
evaluatie verlengd tot 1 januari 2024. In het aankomende Justitieel 
Vierpartijen Overleg van 17 januari 2024 zullen de Ministers van Justitie 
van het Koninkrijk wederom verzocht worden om de pilot te verlengen 
voor de periode die nodig is om een definitieve wettelijke basis te creeëren 

voor het reizen met een sedula. Het Ministerie van Justitie Sint Maarten 

steunt een verlenging van de pilot alsmede het definitief mogelijk maken 
van het reizen met een geldige sedula voor reizigers welke de Nederlandse 
nationaliteit bezitten tussen de Caribische landen van het Koninkrijk der 
Nederlanden.  
 
Het Ministerie van Justitie wil dan ook niet langer wachten met het nemen 
van de noodzakelijke stappen om het reizen met een sedula juridisch in te 

regelen.  
 
Op basis van artikel 3, eerste lid, onderdeel 1, onder a, van het 
Toelatingsbesluit (A.B. 2013, no. 499) kan de Minister van Justitie bij 
ministeriële regeling bepalen wat geldige documenten zijn voor 
grensoverschrijding. De ministeriële regeling waarin dit uitgewerkt is, 
betreft de Toelatingsregeling. Hierin is de sedula vooralsnog niet 

opgenomen. Op dit moment is de sedula dan ook formeel geen wettelijk 

document voor grensoverschrijding in Sint Maarten.  
 
Hoewel het sinds de start van de pilot in de praktijk reeds mogelijk is om 
te reizen met een geldige sedula, wordt het uit oogpunt van 
rechtszekerheid en legaliteit alsmede anticiperend op de verdere 

verlenging van de pilot,  hoogst wenselijk en noodzakelijk geacht om 
alsnog urgent te voorzien in de jurische basis voor het reizen met een 
sedula tussen de Caribische landen van het Koninkrijk voor reizigers welke 
de Nederlandse nationaliteit bezitten. 
 
Onderhavige ministeriële regeling strekt ertoe de sedula toe te voegen aan 
de limitieve lijst van documenten voor grensoverschrijding zoals deze in 

artikel 1, tweede lid, van de Toelatingsregeling zijn vastgesteld. De 
ministeriële regeling heeft geen financiële consequenties voor het Land 
Sint Maarten.  

 

Vanwege het spoedeisende belang van de regeling wordt op grond van 

artikel 127, derde lid, van de Staatregeling met spoed overgegaan tot 

bekendmaking in het Afkondigingsblad en inwerkingtreding met ingang van 

de eerste dag na de datum van uitgifte van het Afkondigingsblad. Gezien 

het feit dat de pilot is aangevangen per 1 mei 2022 wordt het bovendien 

wenselijk en aangewezen geacht om de ministeriële regeling terug te laten 

werken tot 1 mei 2022.  

 

De Minister van Justitie   

 
 

 


